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Anotace

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření inteligentních domácích spotřebičů a následnou

komunikaci mezi nimi. Dalším krokem byla tvorba uživatelského rozhraní s možností

hlasového ovládání daných inteligentních prvků. Hlavním prvkem této domácnosti je

server, který funguje na platformě Orange PI. Již zmíněný server funguje jako

zprostředkovatel pro komunikaci mezi ním a spotřebiči v domácnosti, dále jako webový a

databázový server. Domácí spotřebiče fungují na platformě Espressif s integrovaným čipem

ESP 8266.
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Abstract

The aim of this thesis was invention of smart home appliances and subsequent

communication between them. Next step was creation of the user interface with an

opportunity voice control of a certain elements. Main element of this household is server,

which runs on platform Orange PI. This server works as a communication provider between

itself and home appliances, and works as web and database server too. These home

appliances run on platform Espressif with an integrated chip ESP 8266.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na inteligentní spotřebiče a prvky v inteligentní

domácnosti. Využitím softwaru a těchto inteligentních prvků můžeme docílit mnoha

ulehčení uživatelům v dané domácnosti. K poskytnutí informací o daném objektu či prvku

slouží již zmíněný software, který může být ve formě webové, desktopové či mobilní

aplikace.

V dnešní době existuje mnoho firem, které se využitím automatizace domácností nebo

firem, zabývají. Velký důraz na tyto inteligentní systémy je modularita a přístupnost. Tedy

možnost, aby uživatel nemusel zakupovat celý set prvků, ale mohl přidat jeden do již

fungující domácnosti. Dalším již zmíněným požadavkem na systém je přístupnost. Jedná se

o kontrolu a ovládání inteligentních prvků mimo objekt, kde se tyto prvky nachází, tedy

možnost připojit se odkudkoliv.

Možnou nadstavbou těchto systémů je hlasové ovládání, které může velice usnadnit

chod domácnosti. Navíc pro zrakově postiženého uživatele, který chce systém využívat, je

to velice užitečná funkce, jelikož nemusí být schopen ovládat domácnost pomocí grafického

prostředí.

Důvody zavedení inteligentních systémů pro rodinné či firemní objekty můžeme

shrnout v několika bodech.

- Zvýšení komfortu

- Úspora energie

- Kontrola

- Úspora času

1.1. Cíle práce

Prvním cílem bakalářské práce je prostudování problematiky automatického

rozpoznávání řeči a dialogu s počítačem mluvenou řečí. Druhým cílem je analýza přístupů

hlasového ovládání inteligentní domácnosti. Dále je zde realizace fyzických a virtuálních

inteligentních prvků, jejich možnosti ovládání a komunikace mezi nimi. Posledním cílem

je zrealizovaný systém vhodným způsobem otestovat na několika vytvořených modulech

inteligentní domácnosti.
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1.2. Vytvořený systém inteligentní domácnosti

Jedná se o systém, který klade důraz na modularitu. Díky tomu, že poskytuje některé

své služby, je možné přidat například mobilní nebo desktopovou aplikaci, díky které

budeme moci též ovládat danou domácnost. Aplikace je podle výsledků testů snadno

ovladatelná a uživatelé se v ní dobře orientují. Možnosti hlasového ovládání mohou plně

nahradit grafické ovládání a v několika případech je i předstihnou. Pokud uživatel používá

ovládání hlasem, aplikace je schopna rozlišit zvuky v pozadí a upozornit na budoucí

nesprávné rozpoznávání hlasu. V případě, kdy uživatel nechce ovládat domácnost pomocí

hlasových příkazů, může rozpoznávání jednoduše vypnout pomocí tlačítka.

Vytvořená fyzická zařízení je možné připojit k bezdrátové síti, která vysílá v pásmu

2,4GHz. Pokud je zařízení v továrním nastavení, má uživatel možnost nastavit do jaké sítě

chce toto zařízení připojit. Další možností inteligentních prvků je možnost převést zařízení

zpět do továrního nastavení a nastavit zařízení znovu. Pokud se zařízení úspěšně připojí do

sítě, je automaticky nalezen MQTT server, díky broadcast dotazům, na které daný server

odpovídá. Veškerou komunikaci mezi databází a aplikací řídí serverová služba, která loguje

stavy, které zařízení odešle.

Zařízení jsou rozdělena na vstupní a výstupní, přičemž u výstupních zařízení je důraz

na nízkou spotřebu, která je řešena pomocí režimu spánku. Tato zařízení jsou probouzena

jednou za 5 minut a odesílají naměřený stav do databáze. U vstupních zařízení je tomu

naopak, počítá se s tím, že zařízení bude napájeno pomocí elektrické sítě a odesílají stav

pouze při změně nastavení. Požadavek permanentního napájení je z toho důvodu, aby

mohlo každé zařízení tohoto typu permanentně komunikovat a reagovat na požadavky od

uživatele.

1.3. Testování systému

Systém byl testován osmi uživateli, kde každý z nich testoval již fungující domácnost.

Každý uživatel dostal manuál k ovládání domácnosti, který je přiložen v přílohách tohoto

dokumentu. Jejich úkol bylo ovládání domácnosti pomocí grafického systému a následně

stejně otestovat domácnost pomocí hlasových příkazů. Následně byli požádáni, aby zkusili

rozpoznávání hlasu s rušným pozadím. Obvykle se jednalo o zapnutou televizi nebo hudbu.
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2. Inteligentní domácnost

2.1. Úvod

V tomto století patří inteligentní domácnosti mezi velké trendy, se kterou se můžete

setkat čím dál tím častěji. Jedná se o funkční propojení více inteligentních prvků, které

můžeme vzdáleně ovládat pomocí různých ovládačů, či mobilních aplikací. V ČR se za

posledních 10 let objevilo několik firem, které se instalací těchto inteligentních domácností

zabývá. Některé z nich dokonce staví i novostavby se zabudovanými funkcemi dle přání

majitele. Cena takovéto instalace se odvíjí od množství, či funkce, které poskytují dané

prvky pro inteligentní domácnost. Při komplexní instalaci může být cena i ve výši miliónu

korun.

2.2. Využití

Inteligentní domácnost se dá popsat jako soubor sjednocených prvků, které za vás dělá

a hlídá věci, které jste dříve museli dělat vy, a v případě potřeby vás upozorní nebo umožní

na jednotlivé akce okamžitě reagovat. Mezi základní systémy inteligentní domácnosti patří

ovládání osvětlení, zabezpečení a termoregulace. Dále záleží pouze na daném uživateli,

jakou funkcionalitu od zařízení požaduje a kolik je ochoten do systému investovat. Využití

inteligentních prvků se můžeme setkat u rodinných domů, jako je například ovládání rolet,

světel nebo automatické zavírání vrat od garáže. Na druhou stranu se tyto inteligentní prvky

hojně využívají ve firmách, jako jsou například docházkové systémy, otevírání dveří

pomocí RFID čteček, či zautomatizované výrobní linky. Velký důraz je na vzdálené

ovládání nebo kontrolu stavu těchto zařízení. Uživatel může například vypínat nebo zapínat

osvětlení v místnosti při cestě domů, z práce nebo z druhé strany planety. Ukázka

uživatelského rozhraní aplikace firmy Jablotron je na vyobrazena na obrázku 2.1. (převzato

z [8]).

Obrázek 2. 1. Ukázka uživatelského rozhraní aplikace firmy Jablotron
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2.3. Internet věcí

Internet of Things je znám pod označením IoT. Pod tímto označením si můžeme

představit ucelený systém inteligentních prvků propojené skrz internet. Tato zařízení

používají drátová i bezdrátová řešení k připojení do sítě, přičemž u bezdrátových zařízení

je často kladen důraz na dlouhodobou výdrž baterie. Možných sítí, do kterých lze zařízení

připojit, rychle přibývá. V České republice jsou zde například sítě LoRa nebo SIGFOX,

které poskytují své služby zejména za účelem připojení těchto zařízení. Připojením zařízení

však uživatelé vystavují veškerá data, která se odesílají skrz internet, možnému riziku

napadení nebo odposlouchávání. [1] Jako příklad těchto zařízení můžeme uvést například

měření teploty, rychlosti vzduchu, ale například i možnost sledování pohybu.

3. Hlasový dialogový systém

3.1. Úvod

Nejpříznivějším projevem komunikace mezi lidmi je zaručeně prostřednictvím mluvené

řeči. Díky tomu mají hlasové dialogové systémy postupem let čím dál větší uplatnění, a i

přes zatím nedokonalé rozpoznávání jsou uplatňovány v aplikacích ovládání inteligentních

domácností, hlasových rozhovorech v kontaktních centrech nebo například při převodu

mluvené řeči na text. Pro implementaci těchto systémů je zapotřebí experta, který se v dané


[…]


upozorňován systémem na špatné rozpoznávání nebo paní povídala nesmysly.

Určitě záleží na hlučnost pozadí v místnosti, kde se právě nacházíte.

Při zapnuté televizi rozpoznání hlasu nefungovalo.

Když jsem byla v prostředí, které bylo jen trošičku hlučnější, tak se stalo, že mi aplikace ne vždy

rozuměla.

Na tabletu slečna moc nerozuměla.

Tabulka. 8.1. Odpovědi na změnu prostředí
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Poslední otázky byly vyhrazeny k funkcím, které mohou být v budoucnu do systému

přiřazeny. Výsledky pro otázku Je něco, co byste na systému změnili? Jsou znázorněny

v tabulce 8.2.

Možnost změnit hlas, na paní / pána jako je to u GPS.

Určitě odezva slečny, která odpovídá na ovládání hlasem. Nemusela by se tolik ptát.

Rychlejší odezva. Když řeknu "zamkni" a existuje jen 1 zámek, tak by mohl systém

buď rovnou zamknout, nebo se zeptat na ten konkrétní zámek a až pak po potvrzení

uživatele zamknout

Rychlost odezvy při hlasovém dialogu, upozornění, pokud zařízení neodpoví

Ne, se systémem jsem byla spokojená.

Abych si mohla vybrat, co mi má slečna říct. Například po každém přihlášení říct, jestli

mám něco v poštovní schránce.

Tabulka. 8.2. Doplnění systému

Dále následovalo místo pro pochvaly (tabulka 8.3.) a problémy, se kterými se uživatelé

setkali (tabulka 8.4.).

Grafická stránka

Na druhou stranu je hezké, že se slečna ptá na věci, které nebyly řečeny. Grafické

ovládání je super

Grafické zpracování

Grafický design

Grafický rozhraní

Jeho přehlednost

Určitě jednoduchost

Tabulka. 8.3. Pochvaly systému

Rozpoznávání hlasu

Jen u hlasového ovládání v hlučné místnosti (s TV nebo venku na mobilu).

1/5 příkazů mi domácnost nerozuměla

V rozpoznávání hlasu

Problém při rozpoznávání

Kromě občasného špatného rozpoznávání, nic.

Tabulka. 8.4. Problémy systému
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9. Závěr

Výsledkem práce je systém inteligentní domácnosti, který byl v praxi nasazen a nadále

je používán. Inteligentní prvky komunikují pomocí MQTT protokolu a jsou rozděleny na

vstupní a výstupní zařízení, přičemž u výstupních je kladen důraz na spotřebu a u vstupních

na rychlou odezvu na požadavky od uživatele. Všechna zařízení mají možnost nastavení

v podobě možného výběru Wi-Fi sítě, do které chce uživatel zařízení připojit. Zařízení si

toto nastavení pamatují do doby, než je uživatel vymaže pomocí tlačítka, které uvede

zařízení do původního nastavení.

Systém nabízí možnost ovládání zařízení skrz grafické rozhraní, pomocí hlasového

dialogu nebo kombinací těchto dvou technologií. Tento systém byl otestován osmi subjekty,

kde dostal velice kladné hodnocení. Uživatelé ocenili grafické zpracování systému a

upozornění na možnost špatného rozpoznávání kvůli ruchu v pozadí.
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Příloha A Kompletní seznam slov sloužící jako gramatika (tabulka)

Pozitivní odpověď ano, jo, chci, určitě, správně, jasně, jasňačka, přijmout,

potvrzuji, potvrzuju

Negativní odpověď ne, nechci, vůbec, zamítnout, nechceme, zapomeň

Zapnutí světla (příkaz) rozsvítit, rozsviť, zapni, zapnout

Vypnutí světla (příkaz) zhasnout, zhasni, vypni, vypnout

Pozitivní stav světla rozsvíceno, rozsvjeceno

Negativní stav světla zhasnuto, zhaslé, zhasnuté

Pozitivní stav květináče zalité, zalitý, zalito, zalít, vlhký, mokrý

Negativní stav květináče vyprahlý, suché, suchý

Poštovní schránka stav noviny, dopis, dopisy, poště, poštu, pošta

Odemknout zámek (příkaz) odemknout, odemkni

Zamknout zámek (příkaz) zamknout, zamkni

Negativní stav zámku zamknuto, zamčené, zamknuté, zamknutý, zamčený,

zamčená

Pozitivní stav zámku odemčeno, odemčené, odemknuté, odemčený, odemknuto

Odrhnout rolety (příkaz) odhrnout, odhrň, vytáhnout, vyhrnout, odroluj

Zahrnout rolety (příkaz) zahrnout, zahrň, zatáhnout, zaroluj

Pozitivní stav rolet otevřeno, odtaženo, odtáhnuto

Negativní stav rolet zataženo, zataženo, zatáhnuto

Zájmena já, mi, tě, to, ten, ta

Bezkontextová gramatika chci, chtěl, bych, rád, prosím, prosim, můžeš, řekni, mám,

někde, říct, říkat, přeji, přeju, je, hlína, dostatečně, nějaké,

voda, žaluzie, rolety, roleta, můžeš, prosím, řekni, myslím,

nemáme, vložka, jako, nespočetně, ježiš, marja, nevím, proč,

ptá, co, cože, nerozumím, nikdy, zkus, ptáci, kdy, kam,

kudy, proč, teta, strejda, strýc, matka,

dcera, syn, zpívá, kouká, televize, noviny, zprávy, vydělává,

nevydělává, zpívat, sušit, vyprat, vypracovat, pracovat,

nebude, nedám, půjdu, půjdeš, nepůjdeš, nefunguje, funguje,

poslední, první, se, nebav, viď, mrzí, netuším, rád, můžeme,

nemůžeme, odlétám, jestli, nevíš, nevim, zařízení, dáváš,

dobrý, dobrá, dobré, zavíral, okno, panty, dřevěné, v, u, o