**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta společných věd
Katedra informatiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Ota Hofmann

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Hlasové ovládání inteligentní domácnosti

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p>Autor bakalářské práce pojal komplexně téma hlasového ovládání inteligentní domácnosti. Při řešení úlohy postupoval samostatně a v mnoha ohledech překonal požadavky dané zadáním bakalářské práce. Samotnému textu lze vytknout jazykovou a grafickou úpravu a nekonzistentní úroveň popisu jednotlivých částí. Přesto je patrné, že si autor dostatečně osvojil znalosti jak hardwarové, tak softwarové složky inteligentní domácnosti, které prakticky realizoval s důrazem na možnost ovládání hlasem pomocí dialogu a na modularitu systému. Výsledný systém byl také vhodně zvolenou metodikou jako celek vyhodnocen.</p> <p>Práci doporučuji k obhajobě a do diskuze navrhuji následující otázky:</p> <p>Návrh dialogového systému vyžaduje několik voleb ze strany návrháře dialogu. Příkladem takové volby je přístup k ověřování interpretace promluvy uživatele nebo strategie řízení průběhu dialogu.</p> <p>(1) Jaké jsou důsledky zvoleného způsobu ověřování interpretace? (2) Jaké výhody a jaká omezení přináší zvolená strategie řízení dialogu?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Adam Chýlek, Ing.
Pracoviště vedoucího BP: NTIS

12.6.2018

Datum

LS

Podpis